
BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.
CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS



1
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 12 Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 200/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA da

Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores - UNAGEO/CFP/UFCG,

Campus de Cajazeiras, a Professora IVANALDA DANTAS NOBREGA DI LORENZO, matrícula

SIAPE Nº 21342596, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade

Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 201/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO

da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores - UNAGEO/CFP/UFCG,

Campus de Cajazeiras, a Professora ALEXANDRA BEZERRA DA ROCHA, matrícula SIAPE Nº

2323752, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de

Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 202/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



2
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADOR DO CURSO DE GEOGRAFIA

(MATUTINO) da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores -

UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Professor SANTIAGO ANDRADE

VASCONCELOS, matrícula SIAPE Nº 2138729, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 203/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADOR DO CURSO DE GEOGRAFIA

(NOTURNO) da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores -

UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Professor ALOYSIO RODRIGUES DE SOUSA,

matrícula SIAPE Nº 336956, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade

Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018,

ficando revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 204/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, da

Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores - UNAGEO/CFP/UFCG,

Campus de Cajazeiras, o Professor JOSIAS DE CASTRO GALVÃO, matrícula SIAPE Nº 1047706,

Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, do

Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.



3
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 205/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar CECÍLIA DANIELLE BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula

SIAPE nº 2107860-1, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola

Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para atuar como docente da

disciplina Estágio Supervisionado II – Rede Hospitalar (14 créditos/420 horas-aula), do Curso de

Graduação em Enfermagem da Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de

Professores – Campus de Cajazeiras, a ser realizada no Hospital Universitário Alcides Carneiro -

HUAC, localizado na cidade de Campina Grande – PB.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura revogando as disposições

em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 206/GD/CFP/UFCG, DE 10 DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do
primeiro, os seguintes servidores:

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº 1825104-8, Técnico em Contabilidade,
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da
Natureza do Centro de Formação de Professores;

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, SIAPE Nº 1749836, Administrador, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores;

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, Bibliotecária, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores;

ALTEMAR LOBAO DE SOUSA JUNIOR, SIAPE Nº 19420224 (Suplente), Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores;

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº
1825104-8, Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade
Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, pregoeiro da
UASG 158197, tendo como substituto o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA,

http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen


4
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

SIAPE Nº 1749836, Administrador, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do
Centro de Formação de Professores.

Art. 3º - Designar para a equipe de apoio de pregão eletrônico os seguintes servidores:

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, SIAPE Nº 1749836, Administrador, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores;

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, Bibliotecária, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores;

ALTEMAR LOBAO DE SOUSA JUNIOR, SIAPE Nº 19420224 (Suplente), Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores;

Art. 4º - Revogar PORTARIA Nº 132/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE AGOSTO DE

2018 e as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com validade de 01
(um) ano.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 207/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO LABORATÓRIO DE

TECNOLOGIA QUÍMICA (LTEQ), Localizado na Central de Pesquisa em Saúde e Educação

do Semiarido – CT INFRA – DIREÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES,

Campus de Cajazeiras, a Professora ALBANEIDE FERNANDES WANDERLEY, matrícula SIAPE

Nº 1558615, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de

Ciências Exatas e da Natureza, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 20 de junho de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 208/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



5
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

Art. 1º Designar a Servidora MARIA BERENICE GOMES NASCIMENTO

PINHEIRO CFP Nº 885.457.844-49 Docente, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem

(UAENF), Regime de Trabalho T-40 DE, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para

exercer suas atividades nos Hospital Regional de Cajazeiras e Unidade de Pronto Atendimento (UPA),

na disciplina Estágio Supervisionado II, Semiologia e Semiotécnica II e |Enfermagem Emergencial e

CTI do Curso de Graduação em Enfermagem, com carga horária de atividades práticas de 20 horas

semanais desprendidas nas áreas de riscos ocupacionais, em cumprimento da orientação Normativa nº

04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. Nº 09.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 209/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93
(inciso III do Art.58 e Art.67),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora MARIA SUELI SANTOS ALBINO, matrícula SIAPE
n.º 2024403, Assistente Social, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na
Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, para atuar como Fiscal
Técnico Titular e a servidora MARIZA DOMICIANO CARNEIRO CABRAL, matrícula SIAPE
n.º 1329678, Psicóloga, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Escola
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para atuar como Fiscal
Técnico Substituto, a execução do Contrato CFP/UFCG nº. 10/2018, que tem por objeto a
contratação de locação de imóvel, destinados ao Centro de Formação de Professores da Universidade
Federal de Campina Grande, Campus de Cajazeiras – PB, Processo n.º 23096.213096/2018-95,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do Extrato de Contrato n.º 10/2018 –
UASG 158197, Dispensa n.º 12/2018.

Art. 2º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E
BORGES, matrícula SIAPE n.º 0334800, Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada no Setor de Transportes do Centro de Formação de
Professores, para atuar como Fiscal Administrativo Titular e a servidora ISABELA DIAS
MORAIS, matrícula SIAPE n.º 2379910, Técnica em Enfermagem, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de
Formação de Professores, para atuar como Fiscal Administrativo Substituto, a execução do
Contrato CFP/UFCG nº. 10/2018, que tem por objeto a contratação de locação de imóvel, destinados
ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de
Cajazeiras – PB, Processo n.º 23096.213096/2018-95, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no edital do Extrato de Contrato n.º 10/2018 – UASG 158197, Dispensa n.º 12/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR



6
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

PORTARIA Nº 210/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA da

Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores - UNAGEO/CFP/UFCG,

Campus de Cajazeiras, a Professora IVANALDA DANTAS NOBREGA DI LORENZO, matrícula

SIAPE Nº 21342596, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade

Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 211/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DE PESQUISA E

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores -

UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Professor RODRIGO BEZERRA PESSOA,

matrícula SIAPE Nº 16482881, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na

Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 212/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



7
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE

GEOGRAFIA (DIURNO) da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de

Professores - UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Professor SANTIAGO ANDRADE

VASCONCELOS, matrícula SIAPE Nº 2138729, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 213/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE

GEOGRAFIA (NOTURNO) da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de

Professores - UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Professora JACQUELINE PIRES

GONÇALVES LUSTOSA, matrícula SIAPE Nº 1545239, Docente do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 214/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, da

Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores - UNAGEO/CFP/UFCG,

Campus de Cajazeiras, o Professor JOSIAS DE CASTRO GALVÃO, matrícula SIAPE Nº 1047706,

Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, do

Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 22 de novembro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.



8
Boletim de Serviço - CFP – Nº 12

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

Boletim de Serviço UFCG
Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável:Marinilson Braga DRT/1.614-PB

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 30 de dezembro de 2018.


